РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВАЛЕВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   30.03.2015 г.                                                    №20                                           х. Платово
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Ковалевское сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения от 05.09.2013 № 68 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковалевского сельского поселения и Методических рекомендаций», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Ковалевское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Ковалевское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ковалевского
сельского поселения                                                             Н.В. Изварин
Приложение
к постановлению

Администрации

Ковалевского
сельского поселения

30.03.2015 от   №20

Отчет о реализации муниципальной программы
Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 г.
Раздел 1.
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Развитие культуры» была утверждена 28.10.2013 постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения № 76.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Ковалевского сельского поселения, реализация творческого потенциала населения Ковалевского сельского поселения, обеспечение свободы  творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.
Для обеспечения сохранения историко-культурного наследия Ковалевского сельского поселения, как части культурного пространства Красносулинского района и  организации библиотечного обслуживания жителям обеспечен доступ к библиотечному фонду.
Библиотекой в течении 2014 года были проведены литературные и поэтические  вечера.

С целью организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры муниципальными бюджетными учреждениями поселения были проведены мероприятия, которые отражали общественно значимые события, юбилеи, литературные даты: Зимнюю Олимпиаду, День библиотек, к 200-летию М.Лермонтова, акцию «Читаем детям о войне» и др.

Работа библиотек была направлена на удовлетворение общеобразовательных, информационных и досуговых потребностей жителей поселения.

Пользователями библиотечных услуг являются учащиеся школ, юношество, работники администрации и СДК, рабочие пенсионеры.

В библиотеках были оформлены книжно-иллюстрированные выставки, стенды, тематические уголки. Проводились мероприятия к знаменательным датам и событиям (Урок памяти «Командиры Великой Отечественной », часы краеведения «Я люблю эту землю…», «Здесь Родины моей начало…», к 145 летию атамана П.Н. Краснова «И Слава богу» ,что мы казаки». Библиотека принимала участие в литературном вечере «Творчество Анны Ахматовой»,проводила беседы «Флаг России-честь и достоинство» и так же вечер встречу «Мы дарим вам тепло души» и много других мероприятий.)

В домах культуры были подготовлены и проведены  мероприятия: Рождественские встречи, День защитника отечества, Международный женский день, масленица, день Победы, день защиты детей, дни хуторов, к 77-ю образования Ростовской области, день знаний, день учителя, день пожилого человека, день народного единства, день матери, день неизвестного солдата, день героев Отечества.

В «Ковалевский  СДК» входят вокальная группа «Радуга» хор «Сударушка», которые устраивают для своих жителей музыкально-развлекательные мероприятия. Кроме того вокальные группы участвовали в районном смотре-конкурсе «Культура Дона в творчестве народа», в районных праздничных мероприятиях, посвященных Масленице, дню Семьи.
Раздел 2.
Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

Муниципальная программа состоит из 2 подпрограмм:

- «Развитие культурно-досуговой деятельности» (далее подпрограмма 1);
- «Развитие библиотечного дела» (далее подпрограмма 2);

Для достижения целей и решения задач Программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 и 2 было предусмотрено по 2 основных мероприятия.

Реализация основных мероприятий Программы в 2014 году осуществлялось в соответствии с планом реализации Программы утвержденным распоряжением Администрации Ковалевского сельского поселения от 29.10.2013 № 61.4
По подпрограмме 1:

-  мероприятие «финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК «Ковалевский СДК»» выполнено в полном объеме;

По подпрограмме 2:

- мероприятие «финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК КСР БКовСП» выполнено в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году отражено в Таблице 2 настоящего отчета.
Раздел 3.
Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы в 2014 году не предусмотрены.

Раздел 4.
Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств  на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году по плану составил 1 474,9 тыс. руб., израсходовано 1457,6 тыс. руб. (98,9 %), что соответствует плановым назначениям.
По подпрограмме 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности» израсходовано 957,8 тыс. руб., при плане – 976,6 тыс. руб. (98,1 %).
По подпрограмме 2 «Развитие библиотечного дела» план составляет 500,3 тыс. руб., израсходовано 499,9 тыс. руб. (99,9 %), что соответствует плановым назначениям.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Таблице 3 настоящего отчета.
Раздел 5.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

Для успешной реализации Программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
Муниципальной программой предусмотрено достижение 2 показателей (индикаторов).

По 2 показателям (индикаторам) плановые значения достигнуты.

Раздел 6.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2014 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры», согласно:
1. Постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения от 26.03.2014 №20 «О внесении изменений в постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 28.10.2013 № 76 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры». Причины изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов  Ковалевского сельского поселения от 14.03.2014 № 48«О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Ковалевского сельского поселения  от 26.12.2013  №46  «О бюджете  Ковалевского сельского поселения Красносулинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

2.
Постановлению Администрации Ковалевского сельского поселения от 22.10.2014 №66 «О внесении изменений в постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 28.10.2013 № 76 «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры» в связи с необходимостью корректировки объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры» на очередной 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Раздел 7.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а так же проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов влияющих на показатели эффективности программы.
На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в 2014 году было направлено 1457,6 тыс. руб., что соответствует плановым назначениям.
Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2014 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществлялась по следующим критериям:

1. Критерий «Степень достижения целевых показателей Программы» рассчитывался по формуле:

[image: image1.wmf]i

i

i

ЦИП

ЦИФ

КЦИ

=

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя муниципальной программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого показателя муниципальной программы;

ЦИПi – плановое значение i-го целевого показателя муниципальной программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.
КЦИ1 = 3363/4500 = 0,7
КЦИ2 = 12367/12365 = 1,0

КЦИ3 = 64,9/64,9 = 1,0

КЦИ1.1 = 6,7/9,6 = 0,7
КЦИ1.2 = 13,5/20,9 = 0,6

КЦИ2.1 = 0,02/0,03 = 0,7
КЦИi= (0,7+1+1+0,7+0,6+0,7)/6=0,8

2. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», рассчитывался по формуле:

[image: image2.wmf]i

БЗП

БЗФ

КБЗ

i

i

=

,

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия муниципальной программы;

БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия муниципальной программы.

БЗПi – плановое (прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.
КБЗ1.1 = 569,7/749,7 = 0,8

КБЗ2.1 = 1 592,0/2 187,7 = 0,7

КБЗ2.2 = 116,9/116,9 = 1,0

КБЗi= (0,8+,07+1)/3= 0,8

План реализации Программы выполнен на 80,0 %.

В результате проведенного анализа эффективности реализации муниципальной программы установлено:

- степень достижения целевых показателей Программы составила- 80%;

- степень соответствия запланированному уровню затрат составила- 80%.

Ожидаемые результаты в целом достигнуты.
 Для дальнейшей реализации муниципальной программы, Распоряжением Администрации Ковалевского сельского поселения от 28.11.2014 № 100.6 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.
Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

Тыс руб
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2013 год
	2014 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения
	ед.
	7,5
	7,5
	5,7
	показатель не выполнен, в связи с  сокращением числа жителей поселения

	2.
	Общее количество посещений библиотек  на 1000 человек населения
	ед.
	49,0
	49,0
	24,9
	показатель не выполнен, в связи с  сокращением числа жителей поселения -

	Подпрограмма 1 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	тыс. чел.
	2,5
	3,2
	3,2
	-

	1.2.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	тыс. экз.
	56,1
	64,9
	64,9
	-

	Подпрограмма  2  «Развитие библиотечного дела»

	2.1
	Количество посещений библиотеки
	процент
	7,5
	7,5
	10,2
	-

	2.2
	Количество выданных документов из фонда  библиотеки

	21,2
	21,2
	24,9
	-

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Развитие культуры»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Основное  мероприятие

«Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК «Ковалевский СДК»»
	Директор МБУК «Ковалевский СДК» Солонченко Л.В. (Глава поселения

 Н.В. Изварин
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	За отчетный период кассовое исполнение на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «Ковалевский СДК» составило 99% от  планируемого. Были проведены 240 культурно -досуговых  мероприятий. Для обеспечения условий развития народного творчества и самодеятельного искусства были созданы 6 клубных формирований..

	Подпрограмма 2. «Развитие библиотечного дела»

	2.1
	Основное  мероприятие   «Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК КСР «БКовСП»»
	Директор МБУК КСР «БКовСП» Решетняк И.А.(Глава поселения Н.В. Изварин))
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	обеспечение доступа населения к библиотечному фонду;

применение новых информационных технологий в представлении библиотечных фондов
	За отчетный период кассовое исполнение на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК «Ковалевский СДК составило 99,88% от  планируемого. Объем услуг по библиотечному обслуживанию населения составил 12360 выданных книг..

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	1474,9
	1459,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	1474,9
	1457,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	976,3
	976,3

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	976,3
	976,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК «Ковалевский СДК»
	всего
	976,6
	957,8

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	976,6
	657,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Развитие библиотечного дела»
	всего
	500,3
	500,3

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	500,3
	500,3

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг МБУК КСР БКовСП
	всего
	500,3
	500,3

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	500,3
	499,9

	внебюджетные источники
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Таблица 4
	Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям,
в рамках реализации муниципальной программы Ковалевского сельского поселения «Развитие культуры»
в 2014 году

	Наименование муниципальных услуг по типам учреждений
	Остаток средств на 01.01.2014*
	Первоначально доведенное муниципальное задание
	Муниципальное задание с учетом корректировки
	Причины корректировок
	Фактическое исполнение
(тыс. рублей)
	Остаток средств на 01.01.2015**

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)
	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	объем услуг
(количество)
	финансовое обеспечение услуг
(тыс. рублей)

	 МБУК КСР «БКовСП»
Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	-
	21273
	500,3
	21273
	500,3
	-
	24950
	499,9
	-

	 МБУК «Ковалевский СДК»

Обеспечение досуга населения, проведение по форме и тематике мероприятий
	-
	145
	773
	145
	773,0
	-
	240
	756,16
	-

	Обеспечение условий для развития народного творчества и самодеятельного искусства

	6
	201,6
	6
	201,6

	6
	201,6
	-

	ВСЕГО:
	-

	1474,9

	1474,9

	1457,6

	* остаток средств на начало отчетного года

	** остаток средств на начало года, следующего за отчетным